Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Ibitinga, em 02 de setembro de 2021.

Ao Senhor Secretário
GENERAL JOÃO CAMILO PIRES DE CAMPOS
Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo

Assunto: Solicita a possibilidade de realizar estudos com o objetivo de aumentar o
número de agentes policiais e investigadores para atuarem no Município da Estância
Turística de Ibitinga.

Ilustríssimo Secretário,

Com os meus cordiais cumprimentos, venho, pelo presente, solicitar a Vossa
Senhoria  a  possibilidade  do  aumento  do  efetivo  de  policiais  e  investigadores  que
atuam em Ibitinga, a fim de melhorar o atendimento da Delegacia de Polícia Civil de
nossa cidade, no qual atende plantão 24 horas, de segunda à sexta-feira, não apenas
Ibitinga,  como  também  municípios  de  nossa  região  sendo  Itápolis,  Tabatinga,
Borborema e Nova Europa.

Cada vez mais nós, cidadãos, precisamos da segurança dos policiais, porém,
Ibitinga está com escassez destes profissionais, sendo necessário atenção especial,
para que nosso município não enfrente, por exemplo, casos como o assalto a banco
ocorrido na última semana na cidade de Araçatuba.

Desse modo, Senhor Secretário, diante da carência destes profissionais, que
infelizmente  é  uma  realidade  em  nosso  município,  solicito  que  a  Secretaria  de
Segurança  Pública  do  Estado,  estude  a  possibilidade  de  aumentar  o  número  de
efetivo, privando sempre a segurança do município e de nossos munícipes.

Certa  da  compreensão  de  Vossa  Senhoria,  coloco-me  à  disposição  para
quaisquer outros esclarecimentos julgados necessários, e na oportunidade apresento
protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora – PSL

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 114/2021

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

14
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
60

3/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

3/
09

/2
02

1
17

:5
3:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

15
6-

84
45

-F
62

E-
4D

63
.

Pag. 1/2

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

14
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
60

3/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

3/
09

/2
02

1
17

:5
3:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

15
6-

84
45

-F
62

E-
4D

63
.

Pag. 2/2